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FÖRORD 

Markundersökningsprojektet som i april 1993 påbörjades av Malmö Miljöförvaltning med
syftet att undersöka f.d. industriområden har nu följts upp med en undersökning av ytter-
ligare ett område i Malmö nämligen Gullviks industriområde.

Undersökningen som följer Naturvårdsverkets vägledning för inventeringar av förore-
nade områden där denna rapport beskriver fas 1. Denna orienterande fas omfattar kart-
och arkivstudier och belyser föroreningens farlighet, föroreningsnivå, spridningsförut-
sättningar och omgivningens känslighet och skyddsvärde. En riskklassning görs för
varje område.

Miljöförvaltningen har via intervjuer med anställda och f.d. anställda samt genom arkiv-
studier tagit fram uppgifter om vilka typer av föroreningar som har deponerats respektive
på olika sätt spillts på markområdena. 

Miljöförvaltningen har genomfört riskklassning för området, bedömt kemikaliers farlighet,
spridningsförutsättningar till mark, grund- och ytvatten samt beskrivit naturmiljön och de
geologiska och hydrogeologiska förhållandena.

Samverkan med Naturvårdsverket och kommunala förvaltningar i Malmö har möjliggjort
inventeringen. Särskilt Stadsarkivet och Stadsbyggnadskontoret och arkivpersonalen
där har bidragit på ett värdefullt sätt.

Till alla dem som medverkat i intervjuer eller på andra sätt tillfört inventeringen viktiga
data riktas ett tack.

Ett särskilt tack riktas till Gunnar Andersson och Stig Jönsson som båda har lämnat
mycket värdefullt material till inventeringen 

Malmö i september 2002

K-G Möller
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1   SAMMANFATTNING

De nu inventerade delarna av Gullviks industriområde avgränsas av i norr Ystadvägen, i
väster av Västra Hindbyvägen, söderut av Västra Hindbyvägen, sedan av järnvägen, sö-
derut till kv. Kylvik, därefter Lövviksgatan mot väster och därefter norrut till Östra Hindby-
vägen som också avgränsar området i öster.

Industriverksamheten var en integrerad del av bostadsområdet i Silverviksgatan.

Området har under årens lopp varit uppdelat i ett varierande antal kvarter. År 2000 finns sju
kvarter i det inventerade området.

Markarealerna i Gullvik började exploateras för industriändamål under 1900-talets första
hälft. 

Ett flertal kvarter har haft industriell verksamhet av varierande slag. Som exempel kan
nämnas plåt- och kemikalieindustrier, bekämpningsmedels- och färgfabriker, ytbehand-
lingsanläggningar för metall och trä, mekaniska verkstäder, bilverkstäder, bränsle- och
drivmedelshantering, tryckerier och tvättinrättningar m.m.

Markkontaminering har uppkommit via hanteringen av diverse bekämpningsmedel, olje-
produkter, kemikalier, lösningsmedel, syror och tungmetaller. 

Intervjuresultaten pekar på att bl. a. oljor, lösningsmedel, tungmetaller och pesticider kan
ha kommit ut i marken. Från bensinstationer, tryckerier och färgindustri såväl som från
kemtvättarna kan oljeprodukter, lösningsmedel och tungmetaller ha nått marken. Eventuellt
kan cisterner finnas kvar i marken på något ställe. 

Resultaten anger att man i första hand kan förvänta sig att finna bekämpningsmedelsres-
ter, oljor, tungmetaller och lösningsmedel, även klorerade sådana, i varierande grader och
sammansättningar på olika platser i området.

Undersökningsresultaten visar att området som helhet sannolikt är lätt kontaminerat, men
med punktvis mer koncentrerade förekomster av för miljön skadliga ämnen.

Markinventeringen har utförts enligt Naturvårdsverkets riktlinjer för fas 1. Fas 1 innebär att
det gjorts en historisk kartläggning. Med bl. a. historiken som grund har riskbedömning av
kemikaliers farlighet, spridningsförutsättningar till mark, grund- och ytvatten samt känslig-
het och skyddsvärde med avseende på människa och ekosystem inom området värderats.
Faktorerna har vägts samman och riskbedömning samt riskklassning med indelning har
utförts enligt exemplen i figurerna 1 och 2 nedan som illustrerar tillvägagångssättet och be-
skrivningen av resultatet. 
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Figur 1. Bedömning och riskklassning            Figur 2. Bedömning och riskklassning

Riskklassificeringen som beskrivs i figur 2 ovan tolkas enligt följande:

Klass Riskbedömning Åtgärder
1      Mycket stor risk  Undersöka/analysera riskerna i detalj.

Efterbehandlings- och/eller skyddsåtgärder
behövs oavsett markanvändningen.

2      Stor risk        Undersöka noggrant. Möjligt åtgärdsbehov
framför allt vid förändrad markanvändning.

3      Måttlig risk     Undersöka/bedöma riskerna. Omfattande
åtgärder troligen inte nödvändiga.

4      Liten risk       Utifrån vad som nu är känt behövs endast
en enkel undersökning och inga skydds-
åtgärder.
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För bedömning av kemikaliernas hälso- och miljöfarlighet har i huvudsak Naturvårdsverk-
ets rapport ”METODIK FÖR INVENTERING AV Förorenade områden” 1999, rapport 4918,
använts, se tabell 1.

Tabell 1. Bedömning av hanterade kemikaliers farlighet

Delområde Låg
Övrigt/Måttligt
hälsoskadlig

Måttlig
Hälsoskadlig, irrite-
rande, miljöfarlig

Hög
Giftig, frätande,
miljöfarlig

Mycket hög
Mycket giftig

Kv. Kristiansborg Baser, bensin, die-
sel, guld- och sil-
versalter, lösnings-
medel

Cyanid, kvicksilver
och perkloretylen

Kv. Spårområde Bekämpningsmedel
Kv. Maryhill Zink Färger, koppar,

lösningsmedel, olja,
skärvätskor

Kreosot, kresol, sten-
kolstjära

Kv. Matildehem Färger, lösnings-
medel, oljor

Kv. Lövvik Färger, koppar, oljor Bekämpningsmedel,
som DDT och hor-
monpreparat, sten-
kolstjära

Kv. Bladvik
Kv. Silvervik Färger, lösnings-

medel
Bekämpningsmedel,
som DDT och hor-
monpreparat

Kv. Kylvik Zink Färger, lösnings-
medel

Krom

Riskklassificering
Riskklassificeringen innebär en samlad bedömning av kemikaliers farlighet, spridningsför-
utsättningar och hur mycket människor och natur exponeras för föroreningarna. I den södra
delen av området klassas  kv. Lövvik, fastigheterna 3, 22 – 27 och kv. Silvervik, fastighe-
terna 33 – 35 som den högsta riskklassen, riskklass 1 - Mycket stor risk. 

Som riskklass 2 - stor risk har följande områden och fastigheter klassificerats: Kv. Kristi-
ansborg fastigheterna 1 och 4 samt den västra delen av fastighet nr 2. Kv. Maryhill, fastig-
heterna 1, 5 – 10. Kv. Matildehem, fastighet 1. Kv. Lövvik, lekplatsområdet på Silverviks-
gatan 20. Kv. Silvervik, fastigheterna 11, 14 – 15. Kv. Kylvik 2, den västra tredjedelen av
fastigheten.

I riskklass 3 - måttlig risk har placerats kv. Kristiansborg, fastigheterna 3, 5 – 6 och 9 och
den östra delen av fastighet nr. 2. Kv. Maryhill, fastigheterna 4 och 12. Kv. Matildehem,
fastigheterna 3, 7, 9 – 10, 13 – 15 samt fastighet nr. 19. Gång mellan kv. Lövvik och Blad-
vik. Kv. Bladvik fastigheterna 1 och 2. Kv. Silvervik, fastighet nr. 29. Kv. Kylvik 2, de östliga
två tredjedelarna av fastigheten. Spårområdet som gränsar till kvarteren Kristiansborg, Ma-
ryhill, Silvervik och Kylvik.
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I riskklass 4 – liten risk har inga fastigheter klassificerats. 

Riskklassningen av Gullviks industriområde har utfallit enligt vad som visas i tabell 2
nedan. Hur de olika delområdena riskklassats kan också utläsas via riskklassningskar-
torna, bilagorna 23 – 29. Beträffande järnvägssträckningen genom området har ingen risk-
klassningskarta tagits fram. Klassningen kan ses i anslutning till områdena Kristiansborg,
Maryhill, Silvervik och Kylvik till vilka järnvägen gränsar

Tabell 2. Sammanfattande bedömning av objekten fördelade i riskklasser

Kvartersbeteckningar Klass 1 Klass 2 Klass 3 Klass 4
Kv. Kristiansborg, fastigheterna 1, 4 och den
västra delen av nr. 2.

X

Kv. Kristiansborg, fastigheterna 3, 5, 6, 9 och den
östra delen av nr. 2.

X

Kv. Maryhill, fastigheterna 1, 5 – 10. X
Kv. Maryhill, fastigheterna 4 och 12 X
Kv. Matildehem, fastighet 1. X
Kv. Matildehem, fastigheterna 3, 7, 9 – 10, 13 – 15
och 19.

X

Kv. Lövvik, fastigheterna 3, 22 – 27. * X
Kv. Lövvik, Silverviksgatan 20 lekplatsområde. X
Gång mellan kv. Lövvik och Bladvik. X
Kv. Bladvik, fastigheterna 1 och 2. ** X
Kv. Silvervik, fastigheterna 33 – 35. *** X
Kv. Silvervik, fastigheterna 11, 14 – 15. X
Kv. Silvervik, fastighet 29. X
Kv. Kylvik 2, den västra tredjedelen. X
Kv. Kylvik 2, två tredjedelar  i öster. X
Spårområde. X

* / ** / *** Samtliga i tabellen ej nämnda fastigheter för kvarteren har ej riskklassats då
några uppgifter om förorenande verksamheter ej har inkommit.
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2   BAKGRUND

Malmö Miljöförvaltnings markundersökningsprojekt under åren 1993 - 1994 återupptogs
1996 genom att Naturvårdsverket ställt medel till förfogande. Projektet fortsätter nu med en
inventering och riskbedömning av Gullviks industriområde. Området har haft industri-
verksamhet sedan den första hälften av 1900-talet. Valet av Gullviksområdet har träffats på
grund av den potentiellt miljöstörande verksamheten i samband med fabriker, verkstäder,
kemiska tvättanläggningar samt bensinstationer och annan bränsle- och
drivmedelshantering speciellt med tanke på äldre tiders hantering av produkterna vid
sådana anläggningar.

3   SYFTE

Inventeringens mål i den orienterande fasen har varit att spåra och kartlägga eventuella
föroreningar inom markområdet. De fakta som framtagits ligger till grund för en riskklassi-
ficering. Miljöförvaltningen har utfört riskklassning, bedömning av kemikaliers farlighet,
spridningsförutsättningar till mark, grund- och ytvatten samt översiktligt beskrivit de geolo-
giska och hydrogeologiska förhållandena. Detta ger en samlad bedömning som kan ut-
nyttjas vid planering av markanvändningen.

4   METOD

Tillvägagångssättet vid inventeringen har varit faktasökning via företagen och deras arkiv.
Faktamaterial har även inhämtats från kommunala förvaltningar och statliga verk. De ca.
40 företagen som idag finns i området har besökts eller i några fall kontaktats via telefon.
Fastighetsägare med verksamheter på fastigheterna har tillskrivits med förfrågan om histo-
riska uppgifter. Även personer knutna till företag som tidigare funnits inom området har in-
tervjuats. Detta har resulterat i många värdefulla uppgifter och kontakter. Intervjuer och
informella samtal har förekommit. Underlag till intervjuerna har skapats genom litteratur-
studier avseende de i området verksamma företagen eller andra med likartad inriktning. De
intervjuade har erbjudits anonymitetsskydd eftersom detta har visat sig ge de mest rätt-
visande resultaten. 
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RESULTAT

Gullviks industriområde har haft industriell verksamhet sedan första hälften av 1900-talet
och idag präglas området av små och medelstora industriföretag. Kvarteren Silvervik, Löv-
vik och Bladvik är numera renodlade villaområden.

Under årens lopp har ett stort antal företag varit etablerade här. I dag finns det ca. 40  fö-
retag i området.

Exempel på nutida verksamheter är sådana som: målerier, plåt-, bil- och mekaniska verk-
städer, bilförsäljning, bensinmackar, möbelhandel, tryckerier. Välkända företag som varit i
verksamhet här är KJ Levin och Gullviks Fabriks Aktiebolag och AB Zonen. 

Typiskt för detta område har varit att de intervjuade rent allmänt nämnt att det kan finnas
en hel del föroreningar kring de nämnda objekten. I de flesta fall har det inte kunnat fast-
ställas vad och exakt var och i hur stor utsträckning förorening har förekommit. Orsaken till
detta kan vara att det oftast har varit 2:a- och 3:e handsuppgifter som erhållits. Detta i sin
tur beror sannolikt på att många av företagen var små och flera av de som var anställda vid
dessa har gått ur tiden eller av andra anledningar inte har kunnat intervjuas. Sannolikt finns
dock de ”normala” verksamhetsanknutna föroreningarna från en tid när det just betraktades
som normalt att pytsa ut runt knuten, slå i avloppet eller gräva ner överblivet material.

I det följande kommer ett urval av intervjuresultaten att presenteras och beskrivas med ut-
gångspunkt från ett antal delkartor över Gullviksområdet. Bilaga 4 – 10. Till grund för del-
kartorna ligger en för överskådlighetens skull justerad registerkarta för år 2000 över områ-
det, bilaga 1. Bilaga 2  är en karta från 1947. I bilaga 3 har kartan för år 2000 kompletterats
med  huskropparna från kartorna för åren 1947, 1953, 1958 och 1960 för att ge en uppfatt-
ning om var t. ex. tidigare fabriksbyggnader har legat. Av samma skäl finns dessa hus-
kroppar även med på delkartorna.

Ett antal företag och verksamheter har pilmarkerats. De för verksamheterna angivna tids-
perioderna är ungefärliga. Redovisningen sker kvartersvis och påbörjas i områdets syd-
västra hörn med kv. Kristiansborg enligt bilaga 4.

För detaljerade uppgifter angående vilka företag som funnits i ett visst kvarter hänvisas till
bilaga 22, som är ett utdrag från Malmö Stads Adresskalender, för åren 1936 – 1955  med
vissa intervaller.                  

5.1 Kvarter Kristiansborg  
Kvarter Kristiansborg består av 7 fastigheter och har haft många olika verksamheter som
kemisk tvätt, metallindustri, möbelhandel, bensinstation m.m. Klorerade lösningsmedel och
drivmedel.
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Kv. Kristiansborg 1
Här finns en bensinstation sedan 1950-talets slut. Föroreningar i form av bensin, diesel och
bensinrelaterat bly kan förekomma i marken. Bensinstationsområdet har delvis sanerats år
2001.

Kv. Kristiansborg 2
1962 etablerades en tvättinrättning. Perkloretylen användes. Detta lösningsmedel ska ha
använts i den nuvarande byggnadens sydvästra hörn. Klorerade lösningsmedel kan finnas
i marken. Företaget fanns kvar åtminstone en bit in på 1970-talet. På adresserna västra
Hindbyvägen 12 och 14 finns idag ett kemiskt tekniskt lager med tvätt och diskmedel, på nr
12 finns också ett möbellager. Nr 14 inhyser ett tjänsteföretag och en lackeringsverkstad.
Tidigare fanns här lager och försäljning. Inga föroreningar har inrapporterats.

Kv. Kristiansborg 3
Denna fastighet har sedan ca. 40 år tillbaka använts av ett möbelförsäljningsföretag. Några
föroreningar från denna verksamhet är ej kända.

Kv. Kristiansborg 4
Här har funnits en industri- och kemtvätt under tiden från slutet av 1950-talet till 1980-talet.
Sedan1980-talet har här funnits en bilverkstad. I början på 1960-talet ska kemtvätt med
perkloretylen ha utförts här. Kemtvättmaskinen ska ha varit placerad i byggnadens syd-
västra hörn.

Kv. Kristiansborg 5
F.d. GEWE Guld och Silver AB. Enligt ägarna ska inga föroreningar ha nått marken. Cya-
nider och silversalter har använts i verksamheten. Det har även nämnts att guld och kvick-
silver kan ha hanterats.

Kv. Kristiansborg 6
På denna fastighet och på motsatta sidan ska Svensk Engelska Mineral ha haft en ben-
sinstation med 3 pumpar. Den ena pumpen fanns söder om Kristiansborg 6 under tiden ca.
1933 – 1935. Åren ca. 1936 – 1942 ska de  båda andra pumparna ha funnits på Kristians-
borg 6. På 1970-talet fanns här ett tryckeri med stor limhantering. I dag finns här ett tjäns-
teföretag och ett bilreservdelslager.  Föroreningar från drivmedels- och limhanteringen kan
finnas.

Kv. Kristiansborg 9
Här har tidigare funnits mekanisk verkstad, fogtätningsföretag och snickeri. Från 1995 är
ett saneringsföretag etablerat på platsen. Företaget har utfört möbel- och porslinstvättning
med alkaliska medel. Numera användes lokalen som lager. Spår av spill vid avloppsbrunn-
en som ligger ut mot Ystadvägen. Den del av fastigheten som vetter mot V:a Hindbyvägen
har i dag ett företagshus med tjänsteföretag. Före 1993 fanns i den nuvarande atletklubb-
ens lokaler en bilförsäljning.
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5.2 Spårområde
Ett järnvägsspår löper genom området mellan kvarteren Kristiansborg och Maryhill samt
utmed kvarteren Kylviks och Silverviks västsida. Järnvägsområdet har behandlats med
ogräsbekämpningsmedel.

5.3 Kvarter Maryhill 
I kvarteret finns 10 fastigheter. Ett antal olika verksamheter, som trävarufirma, färg- och
bekämpningsmedelsfabrik, mekanisk verkstad, trädgårdsmästeri och rörläggare m.fl. har
varit knutna till kvarteret. I dag finns här bl.a. bensinmack, tansportföretag fabriks- och
verkstadsföretag. Fastigheterna 1, 6, 7, 8 och 16 har samtliga fram till 1950-talet brukats
som trädgårdsmästeri. Vid trädgårdsmästerierna kan bekämpningsmedel och brännolje-
tankar ha varit använda.

Kv. Maryhill 1
Här har funnits en bensinmack sedan 1950-talets början. Enligt oljebolagets egen klassifi-
cering är det låg risk för föroreningsspridning till grundvatten och omgivande markområden.
Bedömningen utesluter dock inte att kontaminering av området har skett. Fastigheten kan
tidigare ha ingått i ett trädgårdsmästeri med risk för bekämpningsmedels- och brännolje-
förorening.

Kv. Maryhill 4
Under åren 1985 – 1993 fanns här en plastfabrik. I dag har en markisfabrik sin verksamhet
här. På fastighetens södersida fanns vid inventeringstillfället ett fatupplag. En del av faten
var uppställda på pall medan andra var placerade direkt på asfalten. Inga föroreningar är
kända.

Kv. Maryhill 5
Lastbilscentralen har funnits här sedan 1969. Spill av oljetyp. Med verksamheten i åtanke
kan andra föroreningar vara möjliga.

Kv. Maryhill 6
Några uppgifter om föroreningar på denna fastighet har ej inkommit. Fastigheten gränsar i
öster till en bensinmack. Sannolikt har även denna fastighet ingått i trädgårdsmästeriverk-
samhet. Risken för bekämpningsmedels- och oljekontamination är inte osannolik.

Kv. Maryhill 7
På denna fastighet har utförts lackeringsarbete av inredningar. Några föroreningar från
lackeringsverksamheten ska inte ha nått marken. Fastigheten ska ha ingått i ett tidigare
trädgårdsmästeri. Även här bör bekämpningsmedel och eldningsolja hållas i åtanke som
eventuell föroreningskälla.

Kv. Maryhill 8
Mekaniska verkstäder med skärande bearbetning har förekommit under ca. 30 år och un-
der en längre tid var ytorna mellan fastigheterna 7 och 8 inte hårdgjorda. Misstanke finns
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därför att skärvätskor och metaller kan ha förorenat markområdet. Fatlagring direkt på
mark.
Kv. Maryhill 9
En färg- och bekämpningsmedelsfabrik har legat på denna fastighet ca. 1956 – 1970. Fa-
briken är nedbrunnen. I fabrikationen har bl. a. använts kreosot-, kresol-, koppar- och
zinkpreparat. Spill av färger ska ha skett särskilt i fastighetens östra del runt en tidigare
lagerbyggnad. Lastbilscentralen har funnits här sedan 1972. Spill av oljetyp. Med tanke på
transportföretagets verksamhet kan även andra föroreningar misstänkas. Beträffande pro-
dukter vid Zonen AB, se bilaga 12.

Kv. Maryhill 10
Lastbilscentralen har funnits här sedan 1972. Samma typ av föroreningar som nämnts för
LBC under fastighet nr. 9 kan förekomma.

Kv. Maryhill 12
På denna fastighet fanns under åren ca. 1965 – 1971 en trävarufirma. Från 1968 och
framåt har här även företag med hantering av hydraul-, diesel- och brännoljor varit etable-
rade på platsen.

5.4 Kvarter Matildehem
I detta kvarter har verksamheter som skyltfabriker, VVS-grossister, byggvaruföretag, in-
strumentfirma och pälsfabrik m. fl. etablerat sig. Fastigheterna 1, 3, 8, 9, 19 och 20 har
samtliga fram till omkring 1960-talet haft trädgårdsmästerier med växthus. Vid trädgårds-
mästerierna kan bekämpningsmedel ha använts. Sannolikt har också brännoljetankar varit
i bruk på fastigheten.

Kv. Matildehem 1
På denna fastighet har skylttillverkning förekommit sedan ca. 1980. Tidigare fanns här ett
måleriföretag. På 1970-talet innehöll de använda färgerna bly- och kromhaltiga färgpig-
ment. Någon färg hade ett fosforsyrainnehåll. I övrigt har lösningsmedel av olika typer an-
vänts i samband med färgerna. Avloppsnät är delvis utbytt p.g.a. frätskador.  Beträffande
metallhalter och använda färgpigment se bilagorna 10 och 11.

Kv. Matildehem 3
Denna fastighet har haft ett antal skiftande verksamheter. Kända verksamheter är träd-
gårdsmästeri med växthus fram till omkring 1960-talet, därefter fanns här en pälsfabrik.
Från 1995 har en instrumentfirma verkat här. I dag finns här ett fastighetsserviceföretag.

Kv. Matildehem 7
Verksamma på denna fastighet har varit ett golvläggningsföretag och numera ett företag
med försäljning av golfprodukter. Några uppgifter om föroreningar har ej lämnats.

Kv. Matildehem 8
Fastigheten ingick i trädgårdsmästeriet till ca. 1960. Från mitten av 1960-talet har meka-
niska verkstäder varit i verksamhet här. En bilverkstad etablerades i slutet av 1970-talet.
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Inga föroreningar är kända men oljespill kan ha förekommit. Beträffande fathantering se kv.
Matildehem 20.

Kv. Matildehem 9
Även denna fastighet ingick i växthusområdet. Här finns numera en VVS-grossist. Några
föroreningar är ej kända men de för trädgårdsmästeri nämnda föroreningarna kan finnas
även här.

Kv. Matildehem 10
På denna fastighet finns sedan 1970 ett grossistföretag med försäljning av reservdelar för
bilar. Inga föroreningar är kända.

Kv. Matildehem 13
En VVS-grossist etablerade sig här i oktober 1998. Från början av 1970-talet fanns här
byggvaru- och golvläggningsföretag.  Impregneringsmedel har tillhandahållits för försäljning
men ingen hantering av dessa på plats är känd. 

Kv. Matildehem 14
Verksamheter kända här är en f.d. trävarufirma och under 1960-talet en brädgård. Möjligen
kan dessa verksamheter avse samma företag. I dag finns här ett grossistföretag inom
färgbranschen. På 1960-talet kan impregnering av virke ha utförts.

Kv. Matildehem 15
Ett grossistföretag inom elbranschen finns på fastigheten. Tidigare var ett dataföretag eta-
blerat här. Ingen känd förorening från dessa verksamheter. Möjligen kan den under Matil-
dehem 14 nämnda brädgården och/eller trävarufirman också ha sträckt sig in på denna
fastighet. Därför får eventuell förorening med träimpregneringsmedel beaktas.

Kv. Matildehem 19
En villa blev byggd på denna tomt år 1968. Det är ej säkerställt om denna tomt var en del i
växhusområdet före 1968.

Kv. Matildehem 20
Fastigheten utgöres av en gång- och körväg till fastighet nr. 8. Fat på marken observera-
des i slutet av gången. Faten innehöll troligen olika typer av oljor.

5.5 Kv. Lövvik
Kvarter Lövvik är idag ett villaområde men har tidigare varit ett industriområde med be-
kämpnings- och fodermedelsfabrik, färgfabrik, rökeri och garveri. 

Kv. Lövvik 2
För denna fastighet finns ingen känd förorenande verksamhet men närheten till färg- och
bekämpningsmedelsindustrin skulle kunna ha medfört kontaminering men då grundvattnet
antas ha sydlig strömningsriktning bör risken för detta vara liten. 

Kv. Lövvik 3
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Här ska en fattvätt och ett förråd tillhörigt bekämpningsmedelsföretaget ha legat. Vid
grävarbeten omkring 1978 observerades jord- och vattenmassor som var blåfärgade.

Kv. Lövvik 18
Fastigheten ligger i anslutning till Gullviksfabrikens verksamhetsområde. Någon  förorening
är ej rapporterad. Det bör beaktas att närheten till färg- och bekämpningsmedelsindustrin
skulle kunna ha medfört kontaminering, men med den antagna sydliga strömningsrikt-
ningen kan fastigheten ha undgått föroreningen.

Kv. Lövvik 19
Här ska ha funnits en mjölkaffär. Därefter under tiden ca. 1965 – 1992 en käppfabrik.
Några föroreningar är ej kända.

Kv. Lövvik 22, Kv. Lövvik 23
Dessa fastigheter behandlas som en enhet eftersom inkomna uppgifter avser dessa fastig-
heter som en helhet. Fastigheten utgjorde en fatupplagsplats för Gullviksfabriken. I när-
heten av eller på denna fastighet ska oljekokning och rödfärgstillverkning ha utförts. Vid
grävarbeten omkring 1978 observerades jord- och vattenmassor som var blåfärgade. Det
ska också ha märkts en kreosotliknande lukt från området. Byggnadsföretaget ska ha lovat
att sanera, men ska enligt uppgift endast ha kört bort två billaster jord. Denna fastighet ut-
gjorde en del av en ”naturlig” svacka i området och vid regn sägs det ha bildats en ”sjö” i
mitten av området som fanns kvar i upp till en vecka innan den torkade bort. På platsen
ska även ha ”rostats” kopparsulfat. 

Kv. Lövvik 24
Denna fastighet ska ha varit platsen för Gullviks lager av giftfat. Det har också rapport-
erats om ett lager för dunkar här. ( Dunk- och fatlager kan möjligen avse samma lager).
Före år 1940 ska det ha varit ett rökeri här och under 1940-talet ett fotogenlager. Efter
Gullvikstiden ska här ha funnits en annan färgtillverkare. Då DDT, kopparsulfat och fenoxi-
syrapreparat, oljor, stenkolstjära och färg baserad på blypigment har tillverkats och/eller
hanterats på fastigheten kan det anses sannolikt att någon förorening genom en del av
dessa produkter nått marken. Detta antagande gäller även för fastigheterna 22, 23, 24, 25,
26 och 27. En f.d. Gullviksanställd menade att fastigheterna 24, 25 och 26 varit särskilt ut-
satta för spill av mineraloljor och stenkolstjära.

Kv. Lövvik 25
På denna fastighet ska ca. 1900 – 1922 ha funnit ett garveri. Fabriksområdet ska ha varit
förorenat av Gullviks produkter. Eldsvådor ska ha förekommit i fabriken på 1940-talet. Vid
grävarbeten ca. 1978 kunde men ej sitta utomhus p.g.a. kemikaliedoft från fabriksområdet.
(Kontaminering kan gälla samtliga fastigheter i anslutning till fabriken). Delar av produkt-
sortimentet som tillverkats och/eller hanterats på Gullviksfabriken kan ses i bilagorna 
13 – 19. Skiss över verksamhetsområdet av en av de intervjuade. Se bilaga 20.

Kv. Lövvik 26
För denna fastighet gäller i princip vad som sägs under fastighet nr. 25. Här ska också fin-
nas en vattenborra.
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Kv. Lövvik 27
Här installerades en oljetank ovan jord ca. 1970. Olja i mark upptäcktes på 16 a i samband
med gräv- och tillbyggnadsarbeten på där liggande villa. En oljetank ska ha varit placerad
under Gullviks kontorsbyggnad som ska ha legat på denna fastighet.

5.5 Kvarter Bladvik
Kvarter Bladvik är i dag ett renodlat villaområde. Den enda kända industriverksamheten
ska ha varit ett tarmrenseri som fanns här i gammal tid.

Kv. Bladvik 1 – 7, 9
Samtliga fastigheter är bebyggda med villor. Inga industriverksamheter är kända. 

Kv. Bladvik 8
Ett tarmrenseri ska ha funnit här. Tidsperioden är okänd. En bassäng tillhörande renseriet
ska ha nått in under nuvarande villas södra gavel på ca. 70 kvadratmeters yta.

5.6 Kvarter Silvervik
Detta kvarter omfattar i dag ett 25-tal villor. Tidigare fanns en hel del industriella verksam-
heter i området. I området som begränsades av den dåvarande Sandviksgatan i norr och
väster samt av Lill- och Silverviksgatorna i söder och öster ska enligt en enstaka uppgift ha
funnits ett trädgårdsmästeri fram till 1960-talets mitt. Fastigheterna 11, 29, 31 – 35 samt
järnvägsområdet har haft eller blivit berörda av potentiellt miljöstörande verksamheter.

Kv. Silvervik 11
På fastigheten har funnits en lådfabrik. Någon förorening från denna är ej känd. På denna
fastighet fanns också en villa som brann ner någon gång under senare hälften av 1990-
talet. Vid Miljöförvaltningens inspektion befanns källargolvet vara bemängt med något be-
kämpningsmedelsdoftande. Dunkar av olika slag fanns på källargolvet. Dunkarna saknade
märkning så innehållet är okänt. 

Kv. Silvervik 29
Här ska Gullviksfabrikens verkstad ha varit belägen. Några föroreningar är ej kända.

Kv. Silvervik 31, 32
Båda fastigheterna ska ha varit berörda av en tidigare ”äggfabrik” samt av  Gullviksfabri-
kens garage.

Kv. Silvervik 33
Här ska Gullviksfabrikens förråd ha legat. Troligen var det ett jordgolv här. Bekämpnings-
medel ska ha framställts även här. Giftkokning har man kallat verksamheten. Golvet ska ha
varit färgat av de i produkterna ingående komponenterna. Linoljefäger med bl. a. färgpig
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mentet blyvitt ska ha framställts på fastigheterna Silvervik 33 och 34. Före Gullvikstiden
ska här ha funnits ett tarmrenseri.

Kv. Silvervik 34
Fastigheten ligger söder om föregående och gränsar till denna. Eventuell kontaminering på
fastighet 33 kan därför ha spritt sig till denna tomt. Beträffande färgtillverkning se kv. Sil-
vervik 33.

Kv. Silvervik 35
Denna tomt ska ha varit platsen för Gullviks lackkokeri och var samtidigt upplagsplats för
fat under ett otätt skärmtak.

5.7 Kvarter Kylvik
Kvarter Kylvik har haft industriverksamhet i omkring 100 år. En mängd olika branscher har
varit representerade, som exempel kan nämnas kylskåpstillverkare, lackering, glas- och
trädgårdsmästeri, mekaniska verkstäder, flyttningsföretag, möbelförvaring, plåtslageri,
plastindustri och försäljning.

Kv. Kylvik 2
I kvarterets nordöstra del har ett mindre trädgårdsmästeri funnits. Inga föroreningar är
kända. Strax väster om detta har ett företag arbetat med rostfria arbeten och sliperi. Utmed
Rönnviksgatan finns idag företag inom el och städ m.fl. I den sydöstra delen av området
finns en plåt- och mekanisk verkstad. Fat direkt på mark påträffades i den södra delen av
kvarteret strax innanför kvartersgränsen. I det sydvästra hörnet upptäcktes en utrunnen
oljeliknande vätska på marken. Längs den större delen av kvarterets västsida har var ett
snickeri beläget omkring tiden 1900 – 1930. Åren omkring 1930 – 1970 hade ett företag
med kylskåpstillverkning sin fabrik. Företaget utförde metalliska ytbehandlingar som för-
kromning och galvanisering. I tillverkningen utfördes även skärande bearbetning med an-
vändning av skäroljor. Kyl- och tvättvätskor med namnen Articoil och Sunisoil användes.
Ett företag som tillverkat plast fanns också i den nordvästra delen av kvarteret.
Skiss över verksamhetsområdet av en av de intervjuade. Se bilaga 21.
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6   RISKBEDÖMNING OCH SAMMANFATTANDE BEDÖMNING

Miljöförvaltningen har med utgångspunkt från bl. a. Naturvårdsverkets rapport  ”Metodik för
inventering av förorenade områden” 1999  ansvarat för bedömning avseende kemikaliers
farlighet, geologi och spridningsförutsättningar samt känslighet och skyddsvärde. Värdena
för dessa parametrar har vägts samman till en slutlig bedömning och riskklassning enligt
sammanfattning nedan. 

Riskklassningssystemet bygger på en samlad bedömning av kemikaliers farlighet, sprid-
ningsförutsättningar och hur mycket människor och natur exponeras för föroreningarna.
Klassningen sker efter fyra riskklasser:

1. Mycket stor risk.

2. Stor risk.

3. Måttlig risk.

4. Liten risk.

Kemikaliernas farlighet
Ämnen som behandlas är de som antas ha en stor betydelse för påverkan på området på
grund av att de är speciellt farliga och är knutna till en viss verksamhet.

Bensinstationer, färgtillverkare, kemtvättar, transport- och verkstadsverksamheter samt
trädgårdsmästerier har sannolikt givit upphov till spill av petroleumprodukter som bensin,
diesel, oljor och lösningsmedel av olika slag. Petroleumprodukter är komplexa blandningar
av hundratals olika ämnen. Många av de ingående komponenterna bedöms vara toxiska. 

Tillverkning och hantering av bekämpningsmedel kan ha medfört spill till marken. Ämnen
som har hanterats är DDT. Även andra ämnen kan ha förekommit, som t.ex. fenoxisyra-
och tungmetallpreparat. Flera av ämnena bryts ej ned och andra är svårnedbrytbara, som
DDT, vilket också anrikas i miljön. 

Ytbehandlingsföretag och andra verksamheter kan ha givit upphov till föroreningar med
guld, koppar, krom, kvicksilver, silver, zink och cyanid. Alla dessa ämnen kan vara mycket
giftiga för vattenlevande organismer.  De har även hög potential för ackumulering i när-
ingskedjorna. (KEMI obslista 1998).

Lösningsmedel som trikloretylen är skadlig för vattenorganismer och kan orsaka skadliga
långtidseffekter. Trikloretylen kan om det läckt ut i större mängder och nått grundvattnet ha
lagt sig på botten av grundvattenmagasinet eftersom trikloretylen har högre densitet än
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vatten. Föroreningen kan därigenom spridas i den riktning, som bestäms av lutningen hos
det täta geologiska materialet.

För bedömning av kemikaliernas hälso- och miljöfarlighet har bl. a. Naturvårdsverkets rap-
port 4918,  METODIK FÖR INVENTERING AV Förorenade områden använts, se tabell 3. 

Tabell 3. Bedömning av hanterade kemikaliers farlighet

Delområde Låg
Övrigt/Måttligt
hälsoskadlig

Måttlig
Hälsoskadlig, irrite-
rande, miljöfarlig

Hög
Giftig, frätande,
miljöfarlig

Mycket hög
Mycket giftig

Kv. Kristiansborg Baser, bensin, diesel,
guld- och silversalter,
lösningsmedel

Cyanid, kvicksilver och
perkloretylen

Kv. Spårområde Bekämpningsmedel
Kv. Maryhill Zink Färger, koppar, lös-

ningsmedel, olja,
skärvätskor

Kreosot, kresol, sten-
kolstjära

Kv. Matildehem Färger, lösnings-
medel, oljor

Kv. Lövvik Färger, koppar, oljor Bekämpningsmedel,
som DDT och hormon-
preparat, stenkolstjära

Kv. Bladvik
Kv. Silvervik Färger, lösnings-

medel
Bekämpningsmedel,
som DDT och hormon-
preparat

Kv. Kylvik Zink Färger, lösnings-
medel

Krom

Spridningsförutsättningar

Geologi och hydrogeologi
Marken i kvarteren Silvervik, Lövvik och Bladvik kan generellt beskrivas med att det överst
består av fyllnadsmaterial. Detta lager efterföljs av moränlera och lerig sandig - moig mo-
rän och underlagras av kalkberg. Övriga kvarter utom en mindre del väster om järnvägen
som utgöres av grus består av moränlera och lerig sandig - moig morän. (Ringberg, 1975,
1980)

Det huvudsakliga vattenflödet i området sker i de översta jordlagren fyllnadsmaterial och i
de sand- och gruskörtlar som finns i den aktuella jordarten. Markytan inom Gullviks indu-
striområde väster om järnvägen utgör en del av en höjdrygg och lutar i huvudsak svagt åt
väster men med en svag lutning åt norr och söder på ömse sidor om Västra Hindbyvägen.
Området är nästan plant längst i väster och öster. Grundvattnets flödesriktning kan antagas
följa markytans lutning, d.v.s. åt väster, norr och söder på ömse sidor om Västra Hindby-
vägen som löper i områdets södra kant. Öster om järnvägen råder likartade förhållanden
utom längst i öster där markytan har en lutning åt öster. I Västra- och Östra Hindbyvägens
sträckning finns huvuddelen av områdets högsta punkter. Möjligen fungerar denna höjd-
rygg som en naturlig vattendelare för större delen av området.
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Topografi
De inventerade delarna av industriområdet har norr om Västra- och Östra Hindbyvägen en
lutning åt i huvudsak norr. I området söder om nämnda vägar är lutningen sydlig. I kv.
Matildehem finns förutom den nordliga lutningen en väst – östlig lutning. Även i kv. Kristi-
ansborg finns tillsammans med en nord - västlig också en sydlig lutning särskilt påtaglig i
den östliga delen av kvarteret.

Spridningspåverkande faktorer
I villaområden, lekområden, spårområden och i övrigt där marken ligger öppen sker nybild-
ning till grundvattnet genom jordlagren. I industriområdena med stora delar av marken
hårdgjord avleds de största delarna av regnvattnet och grundvattennybildningen blir mini-
mal. Då någon nybildning av grundvatten sker i de nuvarande villaområdena där tidigare
bekämpningsmedelsfabriker fanns kan det innebära att föroreningar frigörs och transporte-
ras ner till grundvattnet för att sedan spridas vidare. 

Förekomst av ledningsgravar, diken, avloppsledningar, schakt och vattenpumpar är exem-
pel på andra faktorer som kan påverka spridningsmönstret i marken. 

Området genomkorsas också av rör och ledningar som kan ha betydelse för spridnings-
mönstret i området. Föroreningsspridning kan ske i ledningsgravarnas riktning, vilket inne-
bär att föroreningarna kan spridas åt många håll. 

Spridningsrisk
Området består idag av delvis hårdgjorda ytor vilket kan påverka de föroreningar som lig-
ger kvar än idag. Då föroreningarna till största delen kan spridas bort från området via
grundvattnet är det flödesriktningen hos grundvattnet som bestämmer spridningsmönstret.
Grundvattenytan ligger relativt ytligt vilket ökar risken för att föroreningarna ska nå grund-
vattnet. De översta delarna av marklagren är också de mest genomsläppliga. Markinven-
teringen visar att många föroreningar, t.ex. bensin, oljor, lösnings- och bekämpningsmedel,
ska ha spillts till marken. Då stora delar av området under verksamhetstiden troligtvis be-
stod av icke hårdgjorda ytor har föroreningarna kunnat anrikas i de översta jordlagren och
eventuellt transporterats med regnvatten ner i marken. De ämnen som kan vara aktuella att
finna idag i området är tungmetaller och persistenta ämnen som tyngre petroleumföre-
ningar och DDT och andra bekämpningsmedelsrester.

Grundvattnet bedöms flöda i samma riktning som markytan lutar och spridningen av för-
oreningar via grundvattnet blir då i huvudsak åt norr och söder. Den grundvattenförande
zonen består av moränlera och lerig sandig - moig morän. Spridningsrisken för hela områ-
det bedöms därför som måttlig. Föroreningstransport via grundvattnet kan inte uteslutas
och markaktiviteter kan medföra att förloppet påskyndas.

Känslighet och skyddsvärde i påverkansområdet

Känslighet - människa
Den södra delen av Gullviks industriområde består av bostäder och en lekplats där männi-
skor och barn kommer i kontakt med jordmaterialet eller i jorden egenodlade grönsaker.
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Detta betyder att exponeringen för i jorden eventuellt förekommande föroreningar blir stor
och dessa områden måste klassas som områden med mycket stor känslighet. 

De delar av området som ligger norr om Västra- och Östra Hindbyvägen samt kvarter Kyl-
vik längst i söder består av industritomter och klassas som områden med stor känslighet.
Här antas det att människor endast exponeras under sin yrkesverksamma tid och att barn
bara exponeras under korta stunder. 

Skyddsvärde - miljö
Miljön i området består av industri- och bostadsområden utan säregna ekosystem. Trots att
eventuella föroreningar kan ligga relativt ytligt kan inte områdets djur- och växtliv anses
vara så speciellt att det har ett högt skyddsvärde. Risken för spridningen av de eventuella
föroreningarna i ekosystemet är liten då möjligheten för högre djur att kolonisera i området
är ytterst begränsad. Risk föreligger att de organismer som lever i området påverkas av
föroreningar. Värdet av djur- och växtlivet vid Gullviks industriområde är dock begränsat
p.g.a. verksamheterna i området. Hela området bedöms därför ha ett  måttligt skydds-
värde. 

Riskklassningen av Gullviks industriområde kan följas via tabell 4 nedan.

Tabell 4. Sammanfattande bedömning av objekten fördelade i riskklasser

Kvartersbeteckningar Klass 1 Klass 2 Klass 3 Klass 4
Kv. Kristiansborg, fastigheterna 1, 4 och den
västra delen av nr.2.

X

Kv. Kristiansborg, fastigheterna 3, 5, 6, 9 och den
östra delen av nr. 2.

X

Kv. Maryhill, fastigheterna 1, 5 – 10. X
Kv. Maryhill, fastigheterna 4 och 12 X
Kv. Matildehem, fastighet 1. X
Kv. Matildehem, fastigheterna 3, 7, 9 – 10, 13 – 15
och 19.

X

Kv. Lövvik, fastigheterna 3, 22 – 27. * X
Kv. Lövvik, Silverviksgatan 20 lekplatsområde. X
Gång mellan kv. Lövvik och Bladvik. X
Kv. Bladvik, fastigheterna 1 och 2. ** X
Kv. Silvervik, fastigheterna 33 – 35. *** X
Kv. Silvervik, fastigheterna 11, 14 – 15. X
Kv. Silvervik, fastighet 29. X
Kv. Kylvik 2, den västra tredjedelen. X
Kv. Kylvik 2, två tredjedelar  i öster. X
Spårområde. X

* / ** / *** Samtliga i tabellen ej nämnda fastigheter för kvarteren har ej riskklassats då
några uppgifter om förorenande verksamheter ej har inkommit.

Det bör särskilt observeras att riskklassificeringen i första hand är grundad på hanterade
kemikaliers farlighet och inte på vad som faktiskt enligt intervjuresultaten har inträffat när
det gäller spill till mark o.s.v.
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Riskklassningen kan komma att ändras om genomförda kompletterande undersökningar
visar andra resultat än de tidigare bedömningarna.
Med hänvisning till de nu kända resultaten är Miljöförvaltningens bedömning att kvarter
Lövvik, Silvervik m. fl. i Gullviks industriområde ska riskklassindelas med ledning av Natur-
vårdsverkets områdesklassificering enligt nedanstående.

Till hjälp vid läsningen av denna bedömning var god se kartbilagorna över området. Bilaga
nr. 23 - 29.   
        
I riskklass 1: Kv. Lövvik, fastigheterna 3, 22 – 27 och kv. Silvervik, fastigheterna 33 – 35

I riskklass 2: Kv. Kristiansborg fastigheterna 1 och 4 samt den västra delen av fastighet nr.
2. Kv. Maryhill, fastigheterna 1, 5 – 10. Kv. Matildehem, fastighet 1. Kv. Lövvik, lekplatsom-
rådet på Silverviksgatan 20. Kv. Silvervik, fastigheterna 11, 14 – 15. Kv. Kylvik 2, den
västra tredjedelen av fastigheten.

I riskklass 3: Kv. Kristiansborg, fastigheterna 3, 5 – 6 och 9 och den östra delen av fastig-
het nr. 2. Kv. Maryhill, fastigheterna 4 och 12. Kv. Matildehem, fastigheterna 3, 7, 9 – 10,
13 – 15 samt fastighet nr. 19. Gång mellan kv. Lövvik och Bladvik. Kv. Bladvik fastighe-
terna 1 och 2. Kv. Silvervik, fastighet nr. 29. Kv. Kylvik 2, de östliga två tredjedelarna av
fastigheten. Spårområdet som gränsar till kvarteren Kristiansborg, Maryhill, Silvervik och
Kylvik.

I riskklass 4: Inga objekt.

De i riskbedömningen gjorda riskklassindelningarna tolkas enligt Naturvårdsverkets om-
rådesklassificering på följande sätt:

Klass 1. Mycket stor risk. Åtgärder: Undersöka/analysera riskerna i detalj. Efterbehand-
lings- och/eller skyddsåtgärder behövs oavsett markanvändningen.

Klass 2. Stor risk. Åtgärder: Undersöka noggrant. Möjligt åtgärdsbehov, framförallt vid
förändrad markanvändning.

Klass 3. Måttlig risk. Åtgärder: Undersöka/bedöma riskerna. Omfattande åtgärder troligen
inte nödvändiga.

Klass 4. Liten risk. Åtgärder: Utifrån vad som nu är känt behövs endast en enkel under-
sökning och inga skyddsåtgärder.

Med ledning av ovanstående ska allt markarbete i följande områden enligt reglerna i miljö-
skyddslagen betraktas som miljöfarlig verksamhet intill dess att ytterligare uppgifter fram-
kommer:  Kv. Lövvik, fastigheterna 3, 22 – 27. Kv. Silvervik, fastigheterna 33 – 35. 
Kv. Kristiansborg fastigheterna 1 och 4 samt den västra delen av fastighet nr. 2. Kv.
Maryhill, fastigheterna 1, 5 – 10. Kv. Matildehem, fastighet 1. Kv. Lövvik, lekplatsområdet
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på Silverviksgatan 20. Kv. Silvervik, fastigheterna 11, 14 – 15. Kv. Kylvik 2, den västra
tredjedelen av fastigheten.

7   DISKUSSION

Gullviks industriområde har sedan 1800-talets slut haft industriverksamheter av ett flertal
slag. Ett stort antal kemikalier, oljor och lösningsmedel har varit i bruk under områdets hi-
storia. Rester av dessa kan man förvänta sig att finna i marken. Under 1960- och 1970-ta-
len hårdgjordes marken på de flesta tomterna, varför man kan förmoda att eventuella spill
därefter antingen sanerats eller har kommit ut i avloppsnätet vid olyckstillbud osv.

De föroreningar man med största sannolikhet kan räkna med att finna i marken är oljepro-
dukter, lösningsmedel, tungmetaller och bekämpningsmedel. Även syror och alkaliska pro-
dukter har nått marken, men man kan anta att dessa med tanke på tidsperspektivet blivit
tämligen utspädda av vatten, och neutraliserade p.g.a. sitt naturliga sätt att reagera med
omgivande mineraler m.m.

Lösningsmedel har hanterats antingen i fri form eller i färgprodukter. Kemtvättarna och
bensinstationerna har hanterat stora mängder tvättvätskor och oljeprodukter som sannolikt
resulterat i utsläpp till marken. 

Flera lösningsmedelstyper, bl. a. klorerade varianter kan ha gått igenom jordlagren ner till
lerskiktet där de eventuellt kan ligga kvar relativt opåverkade av den högre biologiska akti-
viteten, som förekommer i de övre markskikten. 

Beträffande övriga petroleumprodukter t ex bensin-, bränn-, diesel-, hydraul- och motoroljor
m. fl. som kan finnas i marken så har dessa en tendens att mer sprida sig i de olika mark-
skikten. Möjligen kan därför jordens mikroorganismer i större utsträckning ha påverkat och
brutit ner oljorna än vad som kanske är fallet med speciellt de klorerade lösningsmedlen.

Tungmetallerna som nu förorenar marken kan vara av flera slag. Bly, guld, koppar, kvick-
silver, nickel, silver, zink och krom m. fl. kan förekomma. Det är framför allt bekämpnings-
medels-, färg-, metall- och ytbehandlingsindustrin som hanterat dessa produkter i större
utsträckning. 

Gamla cisterner för eldningsolja kan eventuellt finnas kvar i mark där trädgårdsmästerierna
hade sin verksamhet. Cisterner kan också finnas kvar vid nedlagda fabriker och verkstäd-
er. 

Eventuellt kan även avloppsnätet p.g.a. korossionsskador eller andra läckage ha bidragit
till spridning av föroreningar i området.
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Sönderfrätta avloppsrör kan under långa perioder ha läckt ut sitt innehåll till rörlednings-
gravarna. De största mängderna har sannolikt transporterats vidare genom dessa. Särskilt
om dessa gravar befinner sig i kompakta och obrutna lerskikt kan därför kontamineringen
ha begränsats till det närmaste jordlagret. Skulle så inte vara fallet kan däremot stora
mängder avloppsvatten ha dränerats ut i omkringliggande markområden. Med tanke på
denna spridningsrisk är det av största vikt att man vid en framtida undersökning av områ-
det får en fullständig geologisk bild av området väl kartlagd.
Även när det gäller lokala grundvattenriktningar inom området är kunskapen om dessa re-
lativt okända, vilket gör att osäkerhet råder om vilka spridningsvägar som gäller för förore-
ningar i mark och grundvatten. Härav följer att även en undersökning av de hydrogeolo-
giska förhållandena bör företas för att kunna dra säkrare slutsatser angående spridnings-
vägar och platser för möjlig koncentration av föroreningen.
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